2023 年 5 月 12 日

各  位

                         上場会社名   株式会社三栄コーポレーション
代表者     代表取締役社長 水越雅己
（コード番号  8119）
問合せ先責任者  執行役員財務部長 小平敏之
（TEL      03-3847-3500）

特別損失の計上及び業績予想と実績の差異に関するお知らせ

当社は、2023 年 3 月期連結決算において、固定資産の減損処理により下記のとおり特別損失を計上

するとともに、2023 年 2 月 3 日に公表いたしました 2023 年 3 月期（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月

31 日）の業績予想と本日公表の実績に差異が生じましたので、お知らせいたします。

記

１．特別損失の計上

「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、当社子会社において、採算性が悪化している工場設備等の

固定資産について、将来の回収可能性を検討した結果、減損処理を行うことが妥当であると判断いたしま

した。これに伴い、2023 年 3 月期連結決算において、減損損失 171 百万円を特別損失に計上いたしまし

た。さらに、固定資産除却損など 2 百万円の計上があり、特別損失は 173 百万円となりました。

２．業績予想と実績の差異

（１）2023 年 3 月期通期連結業績予想と実績の差異（2022 年 4月 1 日～2023 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 38,000 △400 △300 △400 △167.32

実績値（Ｂ） 38,654 238 258 △158 △66.21

増減額（Ｂ－Ａ） 654 638 558 242

増減率（％） 1.7 - - -

（ご参考）前期実績（2022 年 3

月期）
33,976 △912 △657 △945 △398.03

（２）2023 年 3 月期通期個別業績予想と実績の差異（2022 年 4月 1 日～2023 年 3 月 31 日）

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 15,000 △300 △250 △104.57

実績値（Ｂ） 15,159 125 132 55.47

増減額（Ｂ－Ａ） 159 425 382

増減率（％） 1.0 - -

（ご参考）前期実績（2022 年 3

月期）
15,099 △479 △511 △215.34

３．連結及び個別の差異が生じた理由

巣ごもり需要の減退により、売り上げが伸び悩んでいた家具家庭用品事業セグメントでのネット販売が、

当第 4 四半期においては、消費活動の回復により前回予想を上回ったこと、服飾雑貨事業セグメントにお

いては、移動・行動制限の緩和やインバウンド需要の回復により、靴やバッグなどの外出商材やトラベル商

材の売り上げが好調に推移したことで、売上高は前回予想を上回りました。

利益面においては、年度前半の円高局面での仕入が奏功し円安や原材料高の影響が限定的となり粗利益率

が予想を上回ったことや外貨建て取引の伸びもあり円安が好影響となったことに加え、当社子会社におけ

る採算性の向上や販管費抑制が進んだことで営業利益、経常利益は前回予想を上回る結果となりました。親

会社株主に帰属する当期純利益については、特別損失の計上はあったものの、経常利益の改善により前回予

想を上回る結果となりました。

以上